No. o	f	Printed	<b>Pages</b>	:	4
-------	---	---------	--------------	---	---

**EEC-19** 

## **BACHELOR'S DEGREE PROGRAMME**

# Term-End Examination December, 2013

## **ELECTIVE COURSE: ECONOMICS**

### **EEC-19: INDIAN FINANCIAL SYSTEM**

Time: 2 hours Maximum Marks: 50

## Note :

- (i) Answer five questions in all, selecting two questions from section A, two questions from section B and question No.9 which is compulsory.
- (ii) Your answers to questions should be in about **400** words each in section **A**, about **300** words each in section **B** and about **150** words in section **C**.

## SECTION-A

- 1. What do you understand by Prudential Norms?
  Why has the Reserve Bank of India prescribed them for banks? Explain the Norm prescribed for Assets Classification and provisioning.
- 2. What do you understand by Commercial Paper? What is its significance to the issuer and the investors? Describe the guidelines issued by Reserve Bank of India for issuance of Commercial Paper.
- 3. Describe the powers conferred on the Securities and Exchange Board of India for the regulation of the capital market.

- Distinguish between any three of the following: 4. 12 Treasury Bill and Commercial Bill of (a) Exchange Index Fund and Sector Fund (b) Listing of Securities and Rating of Securities (c) Bridge Loan and Project Finance. (d) SECTION-B What is meant by External Commercial 8 5. Borrowings? Give the salient features of the guidelines issued by the Government in this regard. 8 6. Explain the Rolling Settlement System and discuss the procedure adopted under this system. What are its advantages? Explain the various financing activities of Small 7. 8 Industries Development Bank of India (SIDBI) 8 What is Bank rate? Explain Repo rate and 8. Reverse Repo rate and point out the exact difference between these rates. Who determines these rates and for what purpose? Explain fully. SECTION-C
- 9. Explain any two of the following:
  - (a) Cash Reserve Ratio
  - (b) Private Placement of Securities
  - (c) Call Money Market
  - (d) Euro Market

10

## स्नातक उपाधि कार्यकम सत्रांत परीक्षा

दिसम्बर. 2013

ऐच्छिक पाठ्यक्रम : अर्थशास्त्र

र्ड.र्ड.सी.-19 : भारतीय वित्तीय व्यवस्था

समय : 2 घण्टे

अधिकतम् अंक : 50

- नोट : (i) कल **पाँच प्रश्नों** के उत्तर दीजिए जिनमें **दो** प्रश्न **खंड क** से और दो प्रश्न खंड ख से होने चाहिए। खंड ग का प्रश्न संख्या 9 अनिवार्य है।
  - खंड क में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 400 (ii) शब्दों में और खंड ख में से चुने गये प्रत्येक प्रश्न का उत्तर लगभग 300 शब्दों में होना चाहिए। प्रश्न संख्या 9 का उत्तर लगभग 150 शब्दों में होना चाहिए।

#### खण्ड-क

- विवेकपूर्ण मानदंडों से आप क्या समझते हैं? भारतीय रिजर्व 12 1. बैंक ने बैंकों के लिए ऐसे मानदंडों को क्यों निर्धारित किया है? अस्तियों के वर्गीकरण और उन पर प्रावधान रखने के सम्बन्ध में जो मानदंड निर्धारित किया गया है, उसका वर्णन कीजिए।
- वाणिज्यिक पत्र से आप क्या समझते हैं? इसके जारी कर्ता और 12 2. निवेशकर्ता के लिए इसके महत्त्व पर प्रकाश डालिए। इस पत्र को जारी करने के सम्बन्ध में भारतीय रिजर्व बैंक ने जो दिशा निर्देश जारी किये हैं उनका वर्णन कीजिए।
- पूंजी बाजार को नियंत्रित करने के लिए भारतीय प्रतिभृति एवं 12 3. विनिमय बोर्ड को जो अधिकार प्राप्त हैं उनका वर्णन कीजिए।

4.	निम्न में से किन्हीं तीन के बीच अन्तर स्पष्ट कीजिए :  (a) राजकोषीय बिल तथा व्यापारिक विनिमय पत्र  (b) सूचक फंड तथा क्षेत्रीय फंड  (c) प्रतिभूतियों का सूचीकरार तथा प्रतिभूतियों का रेटिंग  (d) तात्कालिक वित्त तथा परियोजना वित्त	12				
खंड-ख						
5.	विदेशी वाणिज्यिक ऋणों से क्या तात्पर्य है? इस बारे में भारत सरकार ने जो दिशा निर्देश जारी किये हैं उनका वर्णन कीजिए।	8				
6.	रोलिंग सेटिलमेन्ट पद्धित का वर्णन कीजिए और इसके अन्तर्गत अपनाई जाने वाली प्रक्रिया को समझाइए। इस के क्या लाभ होते हैं?					
7.	भारतीय लघु उद्योग विकास बैंक द्वारा प्रदान विभिन्न वित्तीय सुविधाओं का वर्णन कीजिए।					
8.	बैंक दर क्या होती है? रिपो दर और रिवर्स रिपो दर का वर्णन कीजिए। इन तीनों दरों में जो वास्तविक अन्तर है उसको बतलाइए। इन दरों का निर्धारण कौन करता है तथा किस उद्देश्य से? पूर्णतया: बतलाइए।	8				
खंड-ग						
9.	निम्न में से किन्हीं दो की व्याख्या कीजिए :  (a) नकद आरक्षित अनुपात  (b) प्रतिभूतियों का निजी निर्गमन  (c) मांग पर देय मुद्रा बाजार  (d) यूरो बाजार	10				